
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2023/900 

(2023. gada 25. aprīlis), 

ar ko izveido Aerosolu, mākoņu un mikrogāzu pētniecības infrastruktūru (ACTRIS ERIC) 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2023) 2646) 

(Autentisks ir tikai teksts angļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, grieķu, itāļu, nīderlandiešu, poļu, 
rumāņu, somu, spāņu, vācu un zviedru valodā) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 723/2009 (2009. gada 25. jūnijs) par Kopienas tiesisko regulējumu, ko piemēro 
Eiropas pētniecības infrastruktūras konsorcijam (ERIC) (1), un jo īpaši tās 6. panta 1. punkta a) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Itālija, Kipra, Norvēģija, Polija, Rumānija, Somija, Spānija, Vācija 
un Zviedrija saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 723/2009 5. panta 1. punktu ir Komisijai iesniegušas pieteikumu izveidot 
Aerosolu, mākoņu un mikrogāzu pētniecības infrastruktūru (ACTRIS ERIC) (“pieteikums”). Šveice ir darījusi zināmu 
savu lēmumu sākumā ACTRIS ERIC darbā piedalīties novērotājas statusā.

(2) Pieteikuma iesniedzēji ir vienojušies, ka ACTRIS ERIC mitinātāja dalībvalsts būs Somija.

(3) Regula (EK) Nr. 723/2009 ar EEZ Apvienotās komitejas Lēmumu Nr. 72/2015 (2) ir iekļauta Līgumā par Eiropas 
Ekonomikas zonu (EEZ).

(4) Atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 723/2009 5. panta 2. punktam Komisija ir pieteikumu novērtējusi un secinājusi, ka tas 
atbilst minētajā regulā noteiktajām prasībām. Novērtējuma gaitā Komisija ir saņēmusi neatkarīgu ekspertu viedokļus 
par aerosolu, mākoņu un mikrogāzu ietekmi uz Zemes klimatu, gaisa kvalitāti, cilvēka veselību un ekosistēmām.

(5) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota ar Regulas (EK) 
Nr. 723/2009 20. pantu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

1. Ar šo tiek izveidota Aerosolu, mākoņu un mikrogāzu pētniecības infrastruktūra (ACTRIS ERIC).

2. ACTRIS ERIC statūtu būtiskie elementi, uz ko norādīts Regulas (EK) Nr. 723/2009 6. panta 3. punktā, ir izklāstīti 
pielikumā.

(1) OV L 206, 8.8.2009., 1. lpp.
(2) EEZ Apvienotās komitejas Lēmums Nr. 72/2015 (2015. gada 20. marts), ar ko groza EEZ līguma 31. protokolu par sadarbību īpašās 

jomās, kas nav četras pamatbrīvības [2016/755] (OV L 129, 19.5.2016., 85. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 3.5.2023. L 115/15  



2. pants

Šis lēmums ir adresēts Beļģijas Karalistei, Bulgārijas Republikai, Čehijas Republikai, Dānijas Karalistei, Vācijas Federatīvajai 
Republikai, Spānijas Karalistei, Francijas Republikai, Itālijas Republikai, Kipras Republikai, Austrijas Republikai, Polijas 
Republikai, Rumānijai, Somijas Republikai, Zviedrijas Karalistei, Norvēģijas Karalistei un Šveices Konfederācijai.

Briselē, 2023. gada 25. aprīlī

Komisijas vārdā –
Komisijas locekle

Mariya GABRIEL

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 115/16 3.5.2023.  



PIELIKUMS 

ACTRIS ERIC STATŪTU BŪTISKIE ELEMENTI

1. Nosaukums

(ACTRIS ERIC statūtu 1. pants)

Saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 723/2009 kā Eiropas pētniecības infrastruktūras konsorcijs (ERIC) tiek izveidota Aerosolu, 
mākoņu un mikrogāzu pētniecības infrastruktūra (ACTRIS), kuras nosaukums ir “ACTRIS ERIC”.

2. Uzdevumi un darbības

(ACTRIS ERIC statūtu 2. pants)

1. ACTRIS mērķis ir radīt augstas kvalitātes integrētas datukopas atmosfēras zinātņu jomā un sniegt pakalpojumus, to 
vidū piekļuvi ar instrumentiem aprīkotām platformām, kas pielāgotas zinātniskai un tehnoloģiskai izmantošanai.

2. ACTRIS ERIC galvenais uzdevums ir izveidot un ekspluatēt izklaidu pētniecības infrastruktūru un koordinēt ACTRIS 
stratēģisko un finansiālo attīstību un ilgtermiņa darbību.

3. Pildīdama galveno uzdevumu un rīkodamās saskaņā ar šajos statūtos izklāstītajiem noteikumiem, ACTRIS ERIC veic 
šādas darbības:

a) koordinēt un uzraudzīt datu pienācīgu nodrošināšanu no valstu objektu puses;

b) koordinēt un uzraudzīt darbības centrālajos objektos un to pakalpojumu attīstības stratēģijas;

c) ar datu centra starpniecību nodrošināt atvērtu un savlaicīgu piekļuvi ACTRIS datiem un datu produktiem;

d) uzturēt fizisku un attālinātu piekļuvi tematiskajiem centriem, datu centram un valstu objektiem.

4. ACTRIS ERIC var veikt arī šādas darbības:

a) popularizēt ACTRIS zinātnes kopienās, privātajā sektorā un plašā sabiedrībā;

b) materializēt sabiedrības un tehnoloģiju attīstību, kas saistīta ar statūtu 2. panta 2. un 3. punktā noteikto uzdevumu 
un darbībām;

c) izstrādāt kopīgas darbības ar lietotāju grupām, tai skaitā rūpniecību;

d) veicināt zināšanu nodošanu rūpniecībai, sabiedrībai un politikas veidotājiem;

e) ACTRIS īstenošanu saskaņot ar valstu prioritātēm un stratēģijām;

f) veicināt ACTRIS resursu izmantošanu izglītības un apmācības vajadzībām;

g) sadarboties un mijdarboties ar citām pētniecības infrastruktūrām saskarīgās un savstarpēji papildinošās jomās;

h) veicināt apmācību, darbības popularizēšanu un starptautisko sadarbību;

i) finansēta vai finansējoša partnera statusā piedalīties zinātniskās pētniecības darbībās, kas ir tās uzdevumam 
relevanti;

j) veikt citas uzdevuma izpildei nepieciešamas saskarīgas darbības.

5. Savu galveno uzdevumu ACTRIS ERIC pilda bez nolūka gūt peļņu. Neskarot piemērojamos noteikumus par valsts 
atbalstu, ACTRIS ERIC var veikt ierobežota apjoma saimniecisko darbību, ja tā ir cieši saistīta ar galveno uzdevumu un 
neapdraud tā izpildi. ACTRIS ERIC atsevišķi uzskaita ar saimniecisko darbību saistītos izdevumus un ieņēmumus un 
par to uzliek maksu, kas atbilst tirgus cenām vai, ja tās nav nosakāmas, visām izmaksām, kam pieskaitīta samērīga 
peļņa. Visus ienākumus no minētās ierobežotās saimnieciskās darbības ACTRIS ERIC izmanto, lai pilnveidotu un 
pastiprinātu savu uzdevumu.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 3.5.2023. L 115/17  



3. Atrašanās vieta un statūtos noteiktais sēdeklis

(ACTRIS ERIC statūtu 3. pants)

1. ACTRIS ERIC ir izklaidu pētniecības infrastruktūra, kuras statūtos noteiktais sēdeklis ir Helsinki Somijā un kura 
galvenā biroja nodaļas atrodas Somijā un Itālijā.

2. Izklaidu pētniecības infrastruktūra ietver datu centru, tematiskos centrus un valstu objektus, kas atrodas dažādās 
valstīs. Datu centrs, tematiskie centri un valstu objekti ar ACTRIS ERIC ir saistīti ar nolīgumiem, kuri noslēgti ar 
organizācijām, kas objektus mitina.

4. Darbības ilgums un likvidācija

(ACTRIS ERIC statūtu 4. pants)

1. Neskarot noteikumus par ERIC likvidāciju, ACTRIS ERIC tiek izveidota uz nenoteiktu laiku.

2. ACTRIS ERIC likvidē ar kopsapulces lēmumu saskaņā ar statūtu 18. panta 8. punktu.

3. Pēc ACTRIS ERIC parādu samaksas atlikušos aktīvus starp dalībniekiem, pastāvīgajiem novērotājiem un novērotājiem 
sadala proporcionāli to attiecīgajām gada iemaksām ACTRIS ERIC, ja vien kopsapulce nevienojas citādi.

4. Bez nepamatotas kavēšanās un katrā gadījumā 10 dienu laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums par likvidāciju, ACTRIS 
ERIC par to paziņo Eiropas Komisijai. Par likvidācijas procedūras pabeigšanu ACTRIS ERIC Eiropas Komisiju informē 
bez nepamatotas kavēšanās un katrā gadījumā desmit dienu laikā pēc minētās procedūras pabeigšanas.

5. ACTRIS ERIC beidz pastāvēt dienā, kad Eiropas Komisija publicē attiecīgu paziņojumu Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī.

5. Atbildība un apdrošināšana

(ACTRIS ERIC statūtu 5. pants)

1. ACTRIS ERIC atbild par saviem parādiem.

2. Dalībnieku, pastāvīgo novērotāju un novērotāju finansiālā atbildība par ACTRIS ERIC parādiem nepārsniedz to gada 
iemaksas ACTRIS ERIC.

3. ACTRIS ERIC iegādājas atbilstīgu apdrošināšanu, lai segtu ar ACTRIS ERIC uzbūvi un darbību saistītos riskus.

6. Lietotāju piekļuves politika

(ACTRIS ERIC statūtu 6. pants)

1. ACTRIS ERIC nodrošina faktisku piekļuvi datiem, rīkiem un pakalpojumiem. Nediskriminējoša prioritizēšana notiek, 
pamatojoties uz zinātnisko vērtību, tehnisko realizējamību un/vai citiem relevantiem kritērijiem, kas ir ACTRIS 
mērķim piemēroti.

2. Piekļuve balstās uz atvērtas piekļuves principiem atbilstoši kritērijiem, procedūrām un kārtībai, kas noteikta ACTRIS 
ERIC datu politikā un kopsapulces apstiprinātajos piekļuves un pakalpojumu politikas dokumentos. Procedūras un 
izvērtēšanas kritērijus dara publiski pieejamus ACTRIS ERIC tīmekļa portālā. Lai atvieglotu piekļuvi datiem, rīkiem un 
pakalpojumiem, ACTRIS ERIC sniedz lietotājiem domātus norādījumus, arī savā tīmekļa portālā.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 115/18 3.5.2023.  



7. Izvērtēšanas politika

(ACTRIS ERIC statūtu 7. pants)

ACTRIS ERIC darbības katru gadu izvērtē Zinātnes un inovācijas konsultatīvā padome. Bez tam ACTRIS pakalpojumus, 
operācijas un pārvaldību vismaz reizi piecos gados izvērtē neatkarīgi ārējie vērtētāji, kas nevar būt Zinātnes un 
inovācijas konsultatīvās padomes locekļi; minētos vērtētājus ieceļ kopsapulce, kurai tie sniedz ziņojumus.

8. Izplatīšanas politika

(ACTRIS ERIC statūtu 8. pants)

1. ACTRIS ERIC veicina atvērto zinātni un inovāciju un mudina lietotājus rezultātus darīt publiski pieejamus. Publikācijās 
un visos citos dokumentos tiek apliecināta ACTRIS datu, pakalpojumu un infrastruktūras izmantošana. Detalizētāku 
kārtību izklāsta ACTRIS ERIC iekšējos noteikumos.

2. Mērķauditoriju ACTRIS ERIC uzrunā pa dažādiem kanāliem, ieskaitot tīmekļa portālu, sociālos medijus, biļetenus, 
darbseminārus, dalību konferencēs, rakstus žurnālos un laikrakstos.

9. Intelektuālā īpašuma tiesību politika

(ACTRIS ERIC statūtu 9. pants)

1. Ievērojot jebkura starp ACTRIS ERIC un lietotājiem noslēgta līguma nosacījumus, intelektuālā īpašuma tiesības, ko 
radījuši ACTRIS ERIC lietotāji, pieder šiem lietotājiem.

2. ACTRIS dati, kā arī intelektuālā īpašuma tiesības un citas zināšanas, kas radītas un attīstītas ACTRIS satvarā, pieder 
subjektam vai personai, kas tos radījusi. ACTRIS datu izmantošanu datu sniedzēji ACTRIS ERIC piešķir saskaņā ar 
nosacījumiem, kas izklāstīti ACTRIS datu politikā un piekļuves un pakalpojumu politikas dokumentos.

3. ACTRIS dati ir pieejami saskaņā ar atvērtās zinātnes un atvērtās piekļuves principiem, kas sīkāk izklāstīti iekšējos 
noteikumos.

10. Nodarbināšanas politika

(ACTRIS ERIC statūtu 10. pants)

1. ACTRIS ERIC nodarbināšanas politiku reglamentē tās valsts tiesību akti, kurā darbinieki tiek nodarbināti.

2. ACTRIS ERIC atlases procedūras, pieņemšana darbā un nodarbināšana ir caurskatāma un nediskriminējoša un 
nodrošina vienādas iespējas. Detalizētus noteikumus par darbinieku pieņemšanu darbā izklāsta iekšējos noteikumos.

11. Iepirkumu politika

(ACTRIS ERIC statūtu 11. pants)

ACTRIS ERIC pret iepirkuma kandidātiem un pretendentiem izturas vienlīdzīgi un nediskriminējoši neatkarīgi no tā, 
vai tie ir bāzēti Savienībā. ACTRIS ERIC iepirkuma politikā ievēro caurskatāmības, nediskriminēšanas un konkurences 
principus. Detalizētus noteikumus par iepirkuma procedūrām un kritērijiem izklāsta iekšējos noteikumos.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 3.5.2023. L 115/19  


	Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2023/900 (2023. gada 25. aprīlis), ar ko izveido Aerosolu, mākoņu un mikrogāzu pētniecības infrastruktūru (ACTRIS ERIC) (izziņots ar dokumenta numuru C(2023) 2646) (Autentisks ir tikai teksts angļu, bulgāru, čehu, dāņu, franču, grieķu, itāļu, nīderlandiešu, poļu, rumāņu, somu, spāņu, vācu un zviedru valodā) 
	PIELIKUMS 


